

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2713 /KH-SYT

Bình Phước, ngày 19 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

**Tập huấn hướng dẫn trẻ thực hiện 1 kỹ năng
độc lập cho phụ huynh trẻ khuyết tật tại huyện Đồng Phú**

Thực hiện Công văn số 3132/UBND-KGVX ngày 24/10/2019 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện các hoạt động Dự án “Thúc đẩy quyền của người khuyết tật Việt Nam” năm 2020.

Trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth), Sở Y tế tỉnh Bình Phước lập kế hoạch tập huấn hướng dẫn trẻ thực hiện một kỹ năng độc lập cho phụ huynh trẻ khuyết tật tại huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước như sau:

1. Mục tiêu:

- Phụ huynh xác định kỹ năng ưu tiên cần dạy con ở thời điểm hiện tại
- Phụ huynh tham khảo các bài tập mẫu và lựa chọn bài tập phù hợp với kỹ năng ưu tiên đã xác định để dạy con thực hành kỹ năng
- Phụ huynh biết cách chia bài học thành từng bước nhỏ phù hợp với năng lực của con và soạn thành kế hoạch bài học
- Phụ huynh biết lựa chọn cách trợ giúp con phù hợp và đúng lúc khi con thực hành kỹ năng
- Phụ huynh biết sử dụng các hình thức khen thưởng phù hợp với con trong quá trình thực hiện

2. Đối tượng:

23 Phụ huynh của trẻ có nhu cầu đặc biệt trên địa bàn các xã Đồng Tâm, Đồng Tiến, Thuận Lợi, Thuận Phú.

3. Thời gian: từ ngày 21-22/12/2019

4. Thành phần:

- Chuyên gia: Bà Nguyễn Thị Đỗ Quyên – Chuyên gia giáo dục đặc biệt – Trung tâm giáo dục đặc biệt Akari, Hà Nội

- Bà Nguyễn Hữu Tâm Phúc – Cán bộ dự án tỉnh Bình Phước
- Ông Nguyễn Quang Hòa - Cán bộ TYT xã Đồng Tiến
- Phụ huynh và trẻ: 23 Phụ huynh của trẻ có nhu cầu đặc biệt trên địa bàn các xã Đồng Tâm, Đồng Tiến, Thuận Lợi, Thuận Phú.

5. Địa điểm: Trạm Y Tế xã Đồng Tiến

6. Nội dung Chương trình chi tiết:

Lớp số 1

Thời gian	Hoạt động	Chuẩn bị
NGÀY 21/12/2019		
7:30 – 8:00	Đăng ký tham dự - nhận tài liệu Giới thiệu về dự về dự án <ul style="list-style-type: none"> - Tên gọi, các hoạt động đã làm. - Các hoạt động sẽ có với nhóm 	<ul style="list-style-type: none"> - Tờ thiết kế giới thiệu dự án, - Bản trình chiếu giới thiệu dự án
8:00 – 8:30	Giới thiệu về vai trò và ý nghĩa của việc tham gia can thiệp cho con của phụ huynh Tại sao cha mẹ là người can thiệp quan trọng nhất của con?	<ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận, Phân tích - Vở ghi - Video mẫu
8:30 – 9:00	Hướng dẫn xác định và lựa chọn mục tiêu can thiệp. Phân tích và nêu ví dụ tập trung vào nội dung học tiểu học: Đọc, viết, làm toán.	<ul style="list-style-type: none"> - Tài liệu tập huấn - Vở ghi, giấy A4
9:00 – 9:15	Giải lao	
9:15 – 10:00	Hướng dẫn cách viết mục tiêu hành vi	<ul style="list-style-type: none"> - Tài liệu tập huấn - Vở ghi, giấy A4

	Thực hành cá nhân, thảo luận nhóm	
10:00 - 10:45	Hướng dẫn cách chia nhỏ mục tiêu Thực hành mẫu và thực hành cá nhân	- Vô ghi
NGÀY 22/12/2019		
7:30 - 8:00	Hướng dẫn quy trình dạy con thực hành một kỹ năng độc lập: Trước khi con học - Trong khi học - sau khi học	- Trình bày - giải thích - Thảo luận nhóm - Thực hành
8:00 - 8:30	Hướng dẫn quy trình dạy theo chuỗi - Hướng dẫn hệ thống trợ giúp phù hợp với con trong khi học	- Trình bày - giải thích - làm mẫu - Thực hành
8:30 - 9:15	Thực hành cùng con theo bài mẫu đã chọn ở buổi 1 - Thực hành trong nhóm - Thực hành cá nhân - Chính sửa kỹ thuật cho từng gia đình	- Bộ dụng cụ thực hành
9:15 - 9:30	Giải lao	
9:30 - 10:00	Kiểm tra thực hành các nội dung: - Chia bước một bài tập - Hướng dẫn chuỗi xuôi - Hướng dẫn chuỗi ngược - Giám dẫn trợ giúp	- Bài tập mẫu - Thực hành nhóm phụ huynh
10:00 - 10h45	Giải đáp thắc mắc Giao bài tập và lịch hẹn tập huấn tiếp theo	- Cán bộ dự án

Phiếu đánh giá sau tập huấn	
Thủ tục hoàn tất tập huấn	

Lớp số 2

Thời gian	Hoạt động	Chuẩn bị
NGÀY 21/12/2019		
13:30 – 14:00	Đăng ký tham dự - nhận tài liệu Giới thiệu về dự về dự án - Tên gọi, các hoạt động đã làm. - Các hoạt động sẽ có với nhóm	- Tờ thiết kế giới thiệu dự án, - Bản trình chiếu giới thiệu dự án
14:00 – 14:15	Giới thiệu về vai trò và ý nghĩa của việc tham gia can thiệp cho con của phụ huynh “Tại sao cha mẹ là người can thiệp quan trọng nhất của con?”	- Thảo luận, Phân tích - Vở ghi - Video mẫu
14:15 – 14:35	Hướng dẫn xác định và lựa chọn mục tiêu can thiệp. Phân tích và nêu ví dụ tập trung vào nội dung học mầm non	- Tài liệu tập huấn - Vở ghi, giấy A4
14:35 – 15:00	Hướng dẫn cách viết mục tiêu hành vi Thực hành cá nhân, thảo luận nhóm	- Tài liệu tập huấn - Vở ghi, giấy A4
15:00 – 15:15	Giải lao	
15:15 – 16:00	Hướng dẫn cách chia nhỏ mục tiêu Thực hành mẫu và thực hành cá nhân	- Tài liệu tập huấn - Vở ghi, giấy A4

16:00 - 16:15	Hướng dẫn quy trình dạy con thực hành một kỹ năng độc lập: Trước khi con học – Trong khi học – sau khi học	- Tài liệu tập huấn Trình bày – giải thích - Thảo luận nhóm - Thực hành
16:15 – 16:45	Hướng dẫn quy trình dạy theo chuỗi Hướng dẫn hệ thống trợ giúp phù hợp với con trong khi học	- Tài liệu tập huấn - Trình bày – giải thích – làm mẫu - Thực hành
16:45 – 17h	Kiểm tra thực hành các nội dung: <ul style="list-style-type: none"> - Chia bước một bài tập - Hướng dẫn chuỗi xuôi - Hướng dẫn chuỗi ngược - Giảm dần trợ giúp Thực hành cùng con theo ví dụ mẫu ở trên: <ul style="list-style-type: none"> - Thực hành trong nhóm - Thực hành cá nhân - Chỉnh sửa kỹ thuật cho từng gia đình Giải đáp thắc mắc Giao bài tập và lịch hẹn tập huấn tiếp theo Phiếu đánh giá sau tập huấn <ul style="list-style-type: none"> - Thủ tục hoàn tất tập huấn 	- Bộ dụng cụ thực hành - Vở ghi, Giấy A4 - Thảo luận, Giải thích - Cán bộ dự án

Lớp số 3

Thời gian	Hoạt động	Chuẩn bị
NGÀY 22/12/2019		

13:30 – 14:00	Đăng ký tham dự - nhận tài liệu Giới thiệu về dự về dự án - Tên gọi, các hoạt động đã làm. - Các hoạt động sẽ có với nhóm	- Tờ thiết kế giới thiệu dự án - Bản trình chiếu giới thiệu dự án
14:00 – 14:15	Giới thiệu về vai trò và ý nghĩa của việc tham gia can thiệp cho con của phụ huynh Tại sao cha mẹ là người can thiệp quan trọng nhất của con?	- Thảo luận, Phân tích - Video mẫu
14:15 – 14:35	Hướng dẫn xác định và lựa chọn mục tiêu can thiệp. Phân tích và nêu ví dụ tập trung vào nội dung tự phục vụ và độc lập tại gia đình	- Vở ghi, giấy A4
14:35 – 15:00	Hướng dẫn cách viết mục tiêu hành vi Thực hành cá nhân, thảo luận nhóm	- Vở ghi, giấy A4
15:00 – 15:15	Giải lao	
15:15 – 16:00	Hướng dẫn cách chia nhỏ mục tiêu, Thực hành mẫu và thực hành cá nhân	- Vở ghi
16:00 – 16:15	Hướng dẫn quy trình dạy con thực hành một kỹ năng độc lập: Trước khi con học – Trong khi học – sau khi học	- Trình bày, Thảo luận nhóm - Thực hành

16:15 – 16:45	Hướng dẫn quy trình dạy theo chuỗi. Hướng dẫn hệ thống trợ giúp phù hợp với con trong khi học.	- Trình bày – giải thích – làm mẫu. - Thực hành.
16:45 – 17h	Kiểm tra thực hành các nội dung: <ul style="list-style-type: none"> - Chia bước một bài tập - Hướng dẫn chuỗi xuôi - Hướng dẫn chuỗi ngược - Giảm dần trợ giúp Thực hành cùng con theo ví dụ mẫu ở trên <ul style="list-style-type: none"> - Thực hành trong nhóm - Thực hành cá nhân Chỉnh sửa kỹ thuật cho từng gia đình Giải đáp thắc mắc Giao bài tập và lịch hẹn tập huấn tiếp theo Phiếu đánh giá sau tập huấn <ul style="list-style-type: none"> - Thủ tục hoàn tất tập huấn 	- Bộ Cán bộ dự án - Dụng cụ thực hành.

Danh sách phụ huynh và trẻ tham gia

STT	Họ và tên trẻ	Họ tên phụ huynh	Địa chỉ	Số điện thoại
1	Nguyễn Nhật Minh	Mai Hồng Thu	Đội 3, Ấp 1, Đông Tâm	0385 580 245
2	Nguyễn Công Trung	Lê Thị Lụa	Ấp 2, Đông Tâm	0387 517 923
3	Phạm Ngọc Long	Hoàng Thị Lộc	Đội 3, Ấp 3, Đông Tâm	0393 738 774
4	Nguyễn Thị Thảo Hiền	Nguyễn Thị Hoà	Ấp 1, Đông Tâm	0389 359 361

5	Lê Thị Như Ý	Nguyễn Thị Tím	Đội 5, Ấp 1, Đồng Tiến	0983 214 109
6	Nguyễn Vũ Quỳnh Anh	Nguyễn Thị Hát	Đội 3, Ấp 1, Đồng Tiến	0976 087 133
7	Trần Nông Hoàng Long	Nông Thị Liêm	Đội 4, Ấp 1, Đồng Tiến	0337 362 081
8	Trịnh Minh Nhật	Nguyễn Thị Linh	Đội 6, Ấp 1 Đồng Tiến	0988 063 035
9	Nguyễn Đức Khải	Vũ Đình Lục	Ấp 1, Đồng Tiến	0397 251 093
10	Đoàn Vũ Gia Huy	Đàm Thanh Đại	Tổ 2, Thuận Hoà 1, Thuận Lợi	0944 009 795
11	Nguyễn Huy Hoàng	Viên Thị Hoà	Tổ 1, Ấp Thuận Bình, Thuận Lợi	0387 472 748
12	Tôn Thất Lê Thịnh	Tôn Nguyễn Cường	Ấp 5, Thuận Hòa 1, Thuận Lợi	0983 721 883
13	Nguyễn Mai Hữu Phước	Nguyễn Việt Đức	Đội 2, Ấp 3, Đồng Tiến	0919 045 693
14	Lê Tất Nam	Lê Tất Dụ	Ấp 5, Đồng Tiến	0968 253 792
15	Nguyễn Thị Nhã My	Lê Thị Huỳnh	Ấp 1, Đồng Tiến	0342 683 949
16	Bùi Phạm Như Ý	Bùi Minh Khương	Ấp 3, Đồng Tiến	0988 323 466
17	Nguyễn Bá Thành	Vương Thị Hiền	Ấp 7, Tân Thành	0394 217 389
18	Phạm Hoàng Thịnh	Phạm Thanh Trinh	Đội 1, Ấp 3, Đồng Tiến, Đồng Phú	0971 729 789
19	Phạm Nguyễn Thanh Hồng	Phạm Thanh Trinh	Đội 1, Ấp 3, Đồng Tiến, Đồng Phú	0971 729 789
20	Sâm Phương Trinh	Lương Thị Hương	Đội 5, Ấp 4, Đồng Tiến	0988 420 982
21	Chu Trần Bảo Uyên	Trần Thị Thịnh	Ấp 4, Đồng Tiến	0377 195 668
22	Nguyễn Minh Hữu	Nguyễn Văn Tăng Thương	Tổ 5, KP3, phường Tân Đồng	0983 434 808
23	Nguyễn Đình Tiến	Nguyễn Đình Dũng	Tổ 5, Ấp Thuận Phú 2, Thuận Phú	0968 419 213

7. Kinh phí:

Nguồn kinh phí thực hiện từ sự hỗ trợ của Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững (VietHealth):

Kinh phí trong quá trình tham gia do đơn vị có cán bộ tham gia chịu trách nhiệm thanh toán theo quy định hiện hành.

8. Tổ chức thực hiện

- **Sở Y tế:** Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan trong ngành y tế triển khai tổ chức thực hiện.

- **Trung tâm Y tế huyện Đồng Phú:**

* Chỉ đạo cán bộ y tế: Ông Nguyễn Quang Hòa - Cán bộ TYT xã Đồng Tiến.

* Bố trí cơ sở vật chất, hỗ trợ tổ chức

* Chỉ đạo Trạm y tế thông báo đến gia đình trẻ khuyết tật được biết.

- **Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth:**

Điều phối và tài trợ kinh phí cho hoạt động này.

Để biết thêm thông tin, xin liên hệ Bà Nguyễn Hữu Tâm Phúc - Cán bộ dự án, Văn phòng Bình Phước, Trung tâm Phát triển Sức khỏe Bền vững - VietHealth, ĐT: 02713886622; DD: 0932006227, Email: nguyentamphuc@viethealth.org.vn

Nơi nhận:

- Như trên;
- CA tỉnh;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Sở LĐ/TB&XH tỉnh;
- UBND huyện Đồng Phú;
- TTYT huyện Đồng Phú;
- Văn phòng VietHealth;
- Hội Bảo trợ NKT-TMC-BNN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV(C 19.12)



KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Anh Tuấn

Vertical text on the left side of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Vertical text on the left side of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Vertical text on the left side of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Vertical text on the left side of the page, possibly bleed-through from the reverse side.